
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

 
COPIA 

 

N°60 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Modifica al documento di aggiornamento per l'anno 2025 del Piano integrato di attività e di 
organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025 
 
Oggi  ventotto del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 20:15, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Furlan Andrea Assessore P 
Zortea Giorgio Assessore P 
 

     4    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

 

OGGETTO Modifica al documento di aggiornamento per l'anno 2025 del Piano integrato di 
attività e di organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la Giunta comunale in data 25.03.2025, con deliberazione n. 31, ha 

approvato il documento di aggiornamento per l’anno 2025 del Piano integrato di attività e di 
organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025; 

Richiamati: 
 Il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”), convertito dalla 
L. 06.08.2021 n. 113, il quale ha previsto all’art. 6 (“Piano integrato di attività e 
organizzazione”) che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
30.03.2001 n. 165, adottino un “Piano integrato di attività e di organizzazione”, in sigla 
PIAO, nell’ottica di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione dei processi anche in materia di diritto di accesso (co. 1); 

 Il comma 6 del citato art. 6 del D.L. 80/2021, come modificato dall’art. 1, comma 12, lett. 
a), n. 3), del D.L. 30.12.2021 n. 228, convertito con modificazioni dalla Legge 
25.02.2022, n. 15, i l  qua le  ha stabilito che con Decreto del Ministero della pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previa intesa 
in sede di Conferenza unificata, è adottato un Piano Tipo, quale strumento di supporto alle 
pubbliche amministrazioni; il medesimo comma 6 ha previsto che nel Piano Tipo sono 
definite modalità semplificate per l’adozione del PIAO da parte delle amministrazioni con 
meno di cinquanta dipendenti; 
 

Dato atto che, in base alle indicazioni fornite da ANAC al paragrafo 10.1.1 “Come si 
calcola la soglia dimensionale per applicare le semplificazioni” del PNA 2022 e da quanto 
emerge dalla tabella 12 (“T12 Oneri per competenze stipendiali”) dell’ultimo Conto Annuale 
disponibile, il Comune è  al di sotto della soglia dei cinquanta dipendenti; 

Richiamato il Decreto del Ministero della pubblica amministrazione n. 132 di data 30 
giugno 2022 con il quale è stato approvato il regolamento che definisce il contenuto del PIAO, 
precisando che le pubbliche amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità 
redazionali secondo lo schema allegato al medesimo Decreto; 

Visto in particolare l’art. 6 del citato DM 132/2022 (comma 4) in base al quale Le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti procedono esclusivamente alle 
attività di cui al presente articolo e cioè: 

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE e ANTICORRUZIONE (commi 1 e 2 dell’art. 6) 
Riferimento art. 3, comma 1, lettera c) Rischi corruttivi e trasparenza, n. 3) mappatura dei 
processi mediante aggiornamento di quella esistente, considerando quali aree a rischio corruttivo 
quelle relative a: 

 autorizzazioni/concessioni; 
 contratti pubblici; 
 concessioni ed erogazioni di sovvenzioni e contributi; 
 concorsi e prove selettive; 
 processi individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPTC) e dai Responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico; 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO (comma 3 dell’art. 6)  

Riferimento art. 4, comma 1, lettera a) Struttura Organizzativa: 
• organigramma, livelli di responsabilità organizzativa, Posizioni Organizzative; 
• ampiezza media delle unità organizzative in termini di numero di dipendenti in 

servizio; 
• altre specificità del modello organizzativo; 

 
lettera b) Organizzazione del lavoro agile: 

• le condizionalità e i fattori abilitanti (misure organizzative, piattaforme, 
tecnologiche, competenze professionali; 

• gli obiettivi all’interno dell’amministrazione; 
• i contributi di miglioramento delle performance, in termini di efficienza e di 

efficacia; 
 
lettera c) n. 2: Piano triennale dei fabbisogni di personale: 

• Rappresentazione della consistenza del personale al 31 dicembre dell’anno 
precedente, con specificazione dell’inquadramento professionale; 

• Programmazione strategica delle risorse umane e del fabbisogno; 
 

Ritenuto opportuno rivedere le assegnazioni e le mansioni attribuite alla competenza del 
responsabile dell’UTC, autorizzando lo stesso all’adozione degli atti inerenti all’individuazione 
di soggetti cui conferire gli incarichi professionali di natura tecnica o specialistici qualora 
l’importo dell’affidamento sia superiore a quello previsto dalla normativa in vigore per gli 
affidamenti diretti; 

Rilevato che ciò comporta una modifica del P.I.A.O. nelle specifiche Sottosezione 
2.2.1.1 “ATTI E PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE e 
Sottosezione 2.2.3 “INDIVIDUAZIONE DEI CENTRI DI RESPONSABILITÀ, ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI, RISORSE STRUMENTALI E RISORSE UMANE”, come da allegato; 

Ritenuto di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi del quarto 
comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.ii., al fine di consentire da 
subito l’operatività al tecnico e garantire in tal modo l’affido della progettazione e l’affido dei 
lavori entro la primavera in vista della realizzazione degli interventi nel corso dell’anno, nel 
rispetto di quanto previsto nel programma degli interventi 2025; 

Visti: 
 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige” e ss.mm.; 
 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979” e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 
42/2009); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale si è provveduto ad 
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, aggiornato per il 2025 con 
deliberazione della Giunta comunale n. 31 dd. 25/03/2025; 

Preso atto dei pareri tecnico-amministrativo e contabile di cui all’art. 185 del Codice degli 
Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come 
modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, nr. 6, espressi in forma digitale ed allegati al presente 
provvedimento; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune; 

Con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto in premessa, la modifica al documento di aggiornamento per 

l’anno 2025 del Piano integrato di attività e di organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025, assunto 
dalla Giunta comunale in data 25.03.2025 con deliberazione n. 31, nelle specifiche 
Sottosezione 2.2.1.1 “ATTI E PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA 
COMUNALE e Sottosezione 2.2.3 “INDIVIDUAZIONE DEI CENTRI DI 
RESPONSABILITÀ, ASSEGNAZIONE OBIETTIVI, RISORSE STRUMENTALI E RISORSE 
UMANE”, come da testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. Di dare atto che tutti gli altri compiti ed obiettivi assegnati al Servizio tecnico con propria 

deliberazione n. 31 dd. 25.03.2025 restano invariati; 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m.. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

 

OGGETTO Modifica al documento di aggiornamento per l'anno 2025 del Piano integrato di 
attività e di organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Modifica al documento di aggiornamento per l'anno 2025 del Piano 
integrato di attività e di organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 27-05-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Modifica al documento di aggiornamento per l'anno 2025 del Piano 
integrato di attività e di organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 28-05-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 60 del 28-05-2025 
 
 

Oggetto: Modifica al documento di aggiornamento per l'anno 2025 del Piano 
integrato di attività e di organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 212 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 28-05-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 60 del 28-05-2025 
 
 

Oggetto: Modifica al documento di aggiornamento per l'anno 2025 del Piano 
integrato di attività e di organizzazione - P.I.A.O. 2023-2025 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


